اولین بار در اوایل قرن پنجم قمری در اثری از حمزة بن علی یکی از مؤسسان مذهب دروزی، به نام «الرسالة الدامغة فی الرد علی الفاسق النصیری» و نیز در دو اثر «رسالة الغفران» و «اللزومات» از ابوالعلاء معری این نام به کار رفته است. (ربانی گلپایگانی، ۱۳۷۷، ۱۸۶).

اما با گذری به کتب و مقالات علمای نصیری می بینیم که آن‌ها خودشان را منسوب به ابن نصیر می دانند. چنانکه نویسنده متقدم نصیری، میمون بن قاسم طبرانی (متوفای ۴۲۶هـ/۱۰۳۴م) در کتابش «الدلائل و المسائل» که هنوز به صورت نسخه خطی است، روایتی را نقل می کند که امام یازدهم گفته است: «محمد بن نصیر روشنی من، باب من، و حجت من بر نوع بشر است. هرچه را او از من نقل کند صحیح است.» (متی موسی؛ حسین مفتخری، ۳، ۷۹، ۱۰۷-۱۲۲)

و آن‌ها را جز غلات شیعه شمرده‌اند. و این به خاطر اعتقادات غلوآمیزی که محمد بن نصیر و به تبع آن نصیره داشته است.

۱-۳. محمد بن نصیر النمیری

نصیری که در میان مورخان معاصر به عنوان سرچشمه نام نصیریان پذیرفته شده است، يك ایرانی تبار بود که نام کاملش «محمد بن نصیر نمیری بکری عبدی» (متوفای ۲۷۰هـ/۸۸۳م) می‌باشد او همچنین به واسطه کنیه‌اش به ابو شعیب معروف شد. گفته می‌شود که محمد بن نصیر، احتمالاً در خوزستان یا بصره عراق متولد شده و بعداً به واسطه وابستگی‌اش به قبیله بنو نمیر عرب، با عنوان نمیری شناخته شد. وی هم‌زمان با امام یازدهم امام حسن عسکری (علیه‌السلام) در شهر سامراء عراق زندگی می‌کرد.